15 falsificada, puix que fou obra d'autoritats legítimes, j que fou ferma indefmidamentrl, Publiquem per 
això separadament les dues formes, assenyalant-les per A i B. En A posem tot l'aparell crític, fonts, 

manuscrits, impressions, registres, variants; en B assenyalem en lletra petita tot el que es mantinpé 
intacte del precepte primitiu A. 

A 

2° In nomine Domini I Dei eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Odo 
misericordia Dei rex. Si servorum Dei vota prompta voluntate recipimus 
atque utilitati eorum omnimodis providemus, sine dubio eterne retributio-

I, ffllffl&tl ffl C. 

r) Redactat ja aquest comentari, rebo una 
carta del Dr. Eduard Junyent, canonge arxiver de 
la seu de Vic, en la qual em dóna notícia de l'exis
tència d'una butlla d'Honori Ill, expedida des 
c!'Alatri l'any 1222, i que es conserva a l'Arxiu 
Capitular de Vic (Calaix 9, vol. Episcopologi, 
n.0 20), per la qual el papa, a petició del bisbe i 
del capítol de Vic, tvillam Vici~ castrum de Arters, 
et alia bona que inclite recordationis Otto rex 
Francie ecclesie vestre pia liberalitate donavit, 
sicut ca juste possidet, et quiete, ut in ipsius auten
tico plenius continetur, vobis et per vos ipsi 
ecclesie auctoritate apostolica confirmamust. El 
Dr. Junyent comenta am aquesta confirmació 
papal, que evidentment es refereix a la forma 

original A: «A principis del aegle XIII estava 
molt encesa la lluita per la jurisdicció sobre la 
ciutat entre el bisbe i els :Montcades; per als fina 
d'aquesta lluita la part eclesiàstica recaptà la 
confirmació pontifícia del precepte d'Od6. Aim 
explicaria les oopies tretes pel sacerdot Andreu 
i la inserció d'ambdues versions en el Lil,,r 
Dotatümum, per quant els originals s'haurien 
tramà a Roma per presentar-los al papa. & 
interessant que aleshores es toma a donar valor 
al precepte original, que contenia la donació de 
la vila de Vic, retallada en l'arranjament de Ja 
segona versió, i que en aquells moments era d'un 
gran servei pels que en demanaven la confir
inació papal.t 
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nis premia a pio Deo nobis Iargiri confidimus. Quocirca noverit omnium 
fidelium Dei nostrorumque solercia ª quia adiit aures demencie nostre ve
nerabilis episcopus Ermemirus 3 a parte Godemari Auronensis 4 episcopi et 
deprecatus est ut matrem sedis ecclesie jamdicti episcopi, longo 5 incursu 
paganorum proprio pastore6 et christianitate7 frustratam, de rebuS' nostris 
ad jamdictam ecclesiam, que est constructaª in honorem 9 sancte et inte
merate Virgiriis Maric atque Petri apostolorum principis, ditaremus 1º; 
quod quidem libenti animo et fecimus. Concedimus igitur jamdicte ecdesie 
ejusque episcopo et II omnibus successoribus ejus villam que dicitur Vicus, 
in quo prefata za sedes est fundata, cum omnibus ad eam pertinentibus, et 
Menresensem pagum 13, et vallem que dicitur 14 Dartes 1', cum ecclesiis, 
villis et villaribuS', cum finibus et adjàcenciis illorum, hoc est, de ipso rivo 
do Olone, qui infunditur in Rivo lato, deinde per ipsos montes super villa 16 

Torcona usque in Balzo rubio, deinde ad Serram Iongam, sicut aque 17 ver
tunt, deinde per stratam per Serram Iongam discurrentem super villam 
Matacanis et pervenit ad ficturum qui discurrit in Lubricato, deinde a Rivo 
lato usque in 18 Lubricatum, et pervenit ad Olonem 19• Hec omnia cum 
ecclesiis et decimis et theloneis90 mercatorum terre, cum pascuis etaz cum 
pascuariis de comitatibusu, predicto episcopo acª3 sequacibus ejus conce
dim.us, canonico more cuneta habenda. Habitatores vero Iocorum illorum 
servicium et obsequium quod comitibusª4 actenus impendebantª5, ab hinc 
jamdicto épÏSCopo impendant ac successoribus ejus. Nullusque de prefata 
terra vendere sine Iicencia episcopi ¡presumat; nullusque exactor reipublice 
nec in theloneisª6, nec in fredis, nec in ullis redibicionibus eum Iedat27; 

sed quietum pro salute nostra etªª conjugis ac prolis Domini misericordiam 
exorare delectet. Ut vero hoc auctoritatis nostre testamentum firmius ve
riusque credatur, manu nostra id firmavimus et anulo nostro insigniri 
jussimusª9• 

z. eollercia FG. - 3. arquiepiacop111 Tedard111 FG. - 4- A111onemit et Kenreeemit episcopi FG. -
5. longe G. - 6. proprium putorem FG. - 7. chrietianitatem FG. - 8. conatructam FG; conetructa est C. -
9. honore C. - 10. ditarem FG. - 11. cum FG. - 1a. prephata D. - 13. Merenei1 pagi D; tlnp,ú tluj111 FG 
1i,b,ri111Gm in A111onemi pago omna regiu dipitata de Menrenee (Menreee G) civitate quantum ipee coma 
conaentivit ad ipaam eccleeiam de ipaa civitate, et vallem ... - 14- didt F. - 15. Arteue FG. - 16. villam C. -
17. aqua D. - 18. ad D. - 19. ad rivo de Olone FG. - zo. tholoneit C. - 21. mercatorum terre terciam 
partem 111que in fina de Cardona et 111que ad ipaos fina de Bergitano et 111que in Era mala FG, - zz. de 
comitib111 FG. - 23. et F. - 24- comittib111 F. - z5. inpendebmt D. - z6. tholoneit C. - z7. tl1,Jwé1 tl, 
ledat FG •ftgmm et qui de ecclaiit aut decimi1 1ine licencia proP.rii epiacopi ee preeumpaerit invictus 
fmviet ':') DC ■olidoa comrnere faciat Jamdicto epiacopo et 1ucceuonb111 ,ui■ et boc quod aprebendiderit 
(aprehendadit F) 1ine dubao reetitui faaat. - zB. et ma.a m D. - z9 .rogavim111 D. 
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RAMON D'ABADAL 

Signum Odonis (Monograma) gloriosissimi 3º regis. 

Datum .vm. kalendas julii, anno lncarnationis Dominiice .DCCCLXXXVIn., 

indicione .v1., anno secundo regnante domno Odone gloriosissimo rege. 
Actum Aurelianis feliciter. Amen. 31 

B 

[PORT, NOVEMBRE 890} 

PRECEPTE DEL REI ODÓ, REFORMAT PER L'ARQUEBISBE DE NARBONA TEO

DARD, CONCEDINT A L'ESGLÉSIA DE VIC ELS DRETS REIALS SOBRE LA CIUTAT 

DE MANRESA, LA PROPIETAT D~ LA VALL D'ARTÉS, LES ESGLÉSIES I DELMES 

10 DEL BISBAT, EL TERÇ DEL TELONEU FINS ALS TERMES DE CARDONA, BERGUEDÀ 

I ERAMALA AMB EL PASQUARI COMTAL; CEDINT ELS SERVEIS l OBSEQUIS QUE 

ELS HABITANTS DELS LLOCS DONATS FESSIN AL COMTE 

In nomine Domini Dei etemi et salvatoris nostri Jhesu Christi. Odo misericordia Dci rex. Si ser
vorum Dei vota prompta voluntate recipimus atque utilitati corum omnimodis providemus, sine 

15 dubio eterne retributionis premia a pio Dco nobis largiri confidimus. Qwx:irca noverit omnium fide
lium Dei nostrorumque sollercia quia adiit aures clemencie nostre veaerabilis archiepiscopus 
Tedardus aparte Godemari Ausonensis et Menresensis episcopi et deprecatus est ut matrem 
sedis ccclcsic jamdicti episcopi, longo incurau paganorum proprium putorem et christianitatem 
frustratam, de rebus nostris ad jamdictam ccclesiam, que est constructam in honorem aancte et intc-

20 merate Virginis Maric atque Petri apostolorum principis, ditarem; quod quidem libenti animo et feci
mua. Concedimus igitur jamdicte ccclesie cjusque episcopo cum omnibus successoribus ej111 in Auso:.. 
nensi pago omnes regias dignitates de Monrense civitate quantum ipse 
comes consentivit ad ipsam ecclesiam de ipsa civitate, et vallcm que dicitur 
Artesse, cum ecclesiis, villis et villaribus, cum finibus et adjacenciis illorum, hoc est, de ipso rivo 

25 de 0lone, qui infunditur in Rivo lato, deinde per ipsos montes super villa Torcona usque in Balzo 
rubio, dcindc ad Serram longam, sicut aque vertunt, deinde per atratam per Serram longam dis

currentem super villam Matacanis et pervenit ad ficturum qui discurrit in Lubricato, deinde a Rivo 
lato usquc in Lubricatum, et pervenit ad rivo de Olone. Hcc omnia cum ecclesiis et dccimis 

30. gloriosiaimi F; gloriosaimi G. - 31. El Datum i rActum únieam,m han estai "ª""""°' ,,, F, ,l gru,l 
11/etnx n,çara dnf»'n de ramen: Teodardus Narboncmia archiepilcopus. 
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et theloncis mercatorum terre terciam partem usque in fines de Cardona et usque 
ad ipsos fines de Bergitano ~t usque in Eramala, cum pascuariis de comitibus, 
predicto episcopo ac aequacibus ejus concedimus, canonico more cuneta habenda. Habitatores ven, 

locorum illorum servicium et obaequium quod comitibus actenus impendebant, ab bine jamdicto epi-
acopo impendant ac 1ucceuoribu1 ejua. Nulluaque de prefata terra vendere aine licencia epiacopi pre- 5